
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 1016 del 18/09/2019

Responsabile dell'istruttoria Buschi Renata   Proposta di determinazione n. 1252 del 18/09/2019

Servizi al Cittadino e alle Imprese

Servizi al Cittadino e alle Imprese

Oggetto: “BUONASERA MARCHE SHOW – SPECIALE SPORT FABRIANO” - 27 
SETTEMBRE 2019 – IMPEGNO DI SPESA PER ORGANIZZAZIONE EVENTO – DITTA 
FILODIFFUSIONE DI PAOLO FILIPPETTI.

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che:

- con DGC.n.154 del 26.09.2017 è stato organizzato l'evento  “26 SETTEMBRE 1997/26 
SETTEMBRE 2017: I GIOVANI TALENTI, LE NOSTRE SPERANZE” in occasione del ventesimo 
anniversario dal terribile sisma che ha colpito la nostra città, proposto in termini di rinascita e di 
speranza;

- con DGC.n.161 del  23.10.2018 è stato organizzato l'evento  “I  GIOVANI TALENTI,  LE 
NOSTRE  SPERANZE  2018  -  TAPPA DEL BUONASERA MARCHE  SHOW”  -  PREMIAZIONE 
GIOVANI TALENTI FABRIANESI il 26 ottobre 2018, riscuotendo un ottimo successo;

- l'iniziativa, pensata per avere cadenza annuale, ha visto un notevole coinvolgimento dei 
giovani  ed in  particolare di  quei  talenti  che nel corso dell'anno si  sono distinti  nei  vari  settori,  
andando a presentare le loro realtà di eccellenza nel corso dell'evento che si è tenuto a Teatro 
Gentile;

- Visto il successo dell'iniziativa, l'Amministrazione Comunale intende organizzare, anche 
quest'anno, l'evento per la premiazione dei giovani talesnti  sportivi  fabrianesi a Teatro Gentile, 
anche con il coinvolgimento di ospiti che possano contribuire a promuovere i giovani talenti del 
mondo dello sport selezionati per questa edizione;

- con DGC n.195 del 17.09.2019 si è stabilito di organizzare l'edizione 2019 dell'evento 
“BUONASERA MARCHE SHOW – SPECIALE SPORT FABRIANO” - accogliendo la proposta di 
collaborazione  formulata  dalla  società  Filodiffusione  di  Paolo  Filippetti  di  Ancona  con  nota 
Prot.n.0037075 del 13.09.2019, al fine del suo inserimento come tappa dello spettacolo teatrale 
“Buonasera Marche Show” condotto da Maurizio Socci  coadiuvato da Lara Gentilucci  -  che si 
svolgerà il 27 settembre 2019 dalle ore 21,00 presso il Teatro “Gentile da Fabriano”;

CONSIDERATO che:

- l'intervento  si integra perfettamente nelle politiche sportive, culturali e turistiche previste 
nel DUP 2019-2021 approvato dal Consiglio comunale con D.C.C. n.46 del 13.03.2019, definita ed 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

aggiornata,  coerentemente  con  gli  indirizzi  politico-amministrativi  contenuti  nel  Programma  di 
mandato per il quinquennio 2017-2022, presentato e discusso con DCC.n.92 del 28/09/2017, che 
prevedono il sostegno delle iniziative culturali ed economiche finalizzate a stimolare la vita della 
città e del comprensorio;

- l'Amministrazione ha valutato positivamente la proposta di collaborazione formulata dalla 
società Filodiffusione, come sopra dettagliata, e che intende procedere all'organizzazione della 
serata a ingresso gratuito con la formula dell'offerta libera, stabilendo che i proventi così raccolti 
verranno interamente devoluti a favore di una realtà del territorio che verrà indicata direttamente il  
27 settembre 2019 sul palco del Teatro Gentile; 

-  lo  sport  è  una  lingua  universale  che  parla  di  valori  come  lealtà,  rispetto,  disciplina, 
impegno,  determinazione,  gioia:  una lingua che accomuna età,  nazionalità,  grandi  campioni  e 
semplici cultori della pratica sportiva quotidiana;

PRESO ATTO che: 

- che, in tale contesto è pervenuto il preventivo per l'organizzazione di una serata del talk 
show  itinerante  “Buonasera  marche  show”  condotto  dal  giornalista  Maurizio  Socci  e  per 
l'occasione coadiuvato da Lara Gentilucci con repliche televisive su ETV Marche ed ETV Umbria 
per un importo quantificato in euro 2.900,00 oltre IVA per complessivi euro 3.538,00, giusta nota 
Prot.n0037075 del 13/09/2019, da parte della società FILODIFFUSIONE DI PAOLO FILIPPETTI – 
via Montesicuro n.3 – 60131 ANCONA  – P.Iva 01323810422 - C.F. FLPPLA70L14A271L, che si 
colloca  quale  operatore  di  eccellenza  nel  settore  della  organizzazione  del  format  “Buonasera 
Marche  show”,  specializzato  in  tutte  le  fasi  del  processo  organizzativo  di  che  trattasi  e  con 
esperienza comprovata;

- che occorre procedere all'assunzione dell'impegno di spesa per la miglior riuscita della 
manifestazione;

-  che  il  suddetto  affidamento  si  colloca,  pertanto, al  di  sotto  delle  soglie  del  D.Lgs. 
18/04/2016 n, 50, art. 36, comma 2 lett. a), in forza del quale “per affidamenti di importo inferiore a  
€  40.000,00 è  possibile  procedere  ad  affidamento  diretto  del  servizio,  anche  senza  previa  
consultazione di due o più operatori economici”;

-  che  il  rup  ha  proceduto  a  verificare  l'eventuale  presenza  sul  mepa  di  servizi  con 
caratteristiche compatibili con quelle infra significate e che, tuttavia,  la suddetta tipologia di attività, 
articolate,  varie  e  complesse,  non  esiste  quale  metaprodotto  unico  e  completo  sul  mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, poiché l'offerta presentata dalla ditta marche expo è 
comprensiva di una pluralità di servizi non altrimenti rinvenibili in modo unitario;

ATTESO che:

- ai sensi dell'art. 1, comma 502 e 503 della Legge n. 208/2015 , i prodotti e i servizi per gli  
Enti  Locali  (volumi,  modulistica,  servizi  internet,  banche  dati,  riviste,  software,  contratti  di 
assistenza, prestazioni professionali … ) di valore inferiore ai 5.000 euro, possono essere acquisiti 
con le tradizionali procedure senza obbligo di ricorso al MEPA;

- il suddetto affidamento si colloca, pertanto, al di sotto delle soglie del D.Lgs. 18/04/2016 n, 
50, art. 36, comma 2 lett. a), in forza del quale “per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 è 
possibile procedere ad affidamento diretto del servizio, anche senza previa consultazione di due o  
più operatori economici”;

- Visto l'art. 1, comma 130 della legge n. 145/2018, recante il Bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021", che, in deroga 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

alle norme previgenti, ha innalzato da 1000 a 5000 euro l'importo oltre il quale è obbligatorio il  
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi;

RITENUTO pertanto:

- alla luce dell'offerta ricevuta, ritenuta congrua dal RUP, si ritiene di individuare nella ditta 
FILODIFFUSIONE DI  PAOLO FILIPPETTI  –  via  Montesicuro  n.3  –  60131  ANCONA  –  P.Iva 
01323810422 - C.F. FLPPLA70L14A271L l'operatore economico a cui affidare il servizio di che 
trattasi alle condizioni economiche infra descritte;

- richiamato il paragrafo 4.2.3 delle linee guida n. 4 emanate dall'ANAC, in attuazione del 
D.Lgs.  50/16 che prevede,  in caso di  affidamento diretto,  per importi  superiori  a € 5.000,00 e 
inferiori  a 20.000,00 euro la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto 
sulla base di un'apposita autodichiarazione resa dall'operatore economico ai sensi e per gli effettui 
del  DPR  445/2000,  opportunamente  richiesta  e  resa  dalla  ditta  affidataria  e  protocollata  al 
n.0037793 del 18/09/2019;

VERIFICATO che la  società,  oltre a possedere i  requisiti  professionali  richiesti  e  sopra 
elencati per l'affidamento  de quo, è altresì in possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016 e, segnatamente, del Documento di Regolarità contributiva (DURC) regolare al n. 
di prot. INPS_16487981 del 16/07/2019;

STABILITO di corrispondere alla società  FILODIFFUSIONE DI PAOLO FILIPPETTI – via 
Montesicuro  n.3  –  60131  ANCONA   –  P.Iva  01323810422  -  C.F.  FLPPLA70L14A271L, 
specializzata nel settore, per la realizzazione dell'integrazione del servizio richiesto la somma di 
euro 2.900,00 oltre IVA per complessivi euro 3.538,00, come da proposta di cui alla nota prot. 
n.0037075 del 13/09/2019 a conclusione dell'evento, previa verifica della regolare esecuzione del 
servizio;

VISTA la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  46  del  13/03/2019  con  cui  è  stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio della programmazione finanziaria 
2019-2021;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 13/03/2019 con cui si è provveduto 
ad approvare il Bilancio di Previsione Pluriennale 2019-2021 ed i relativi allegati;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  56  del  21/03/2019  con  cui  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) esercizio finanziario 2019-2021 - parte finanziaria 
e relativi allegati;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 30/07/2019 con la quale è stato 
approvato  l'Assestamento  Generale  di  Bilancio  Pluriennale  2019-2021  ai  sensi  dell'art.  175, 
comma 8 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e la  salvaguardia degli  equilibri  generali  di  bilancio ai  sensi 
dell'art. 193, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 bilancio pluriennale 2019-2021; 

VISTE le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3, legge 13 agosto 
2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, 
con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217;

VISTO l'Art.183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “TESTO UNICO DELLE 
LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”;

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile:

• Il Dirigente interessato attesta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

del vigente regolamento comunale sui controlli  interni,  la regolarità tecnica del presente 
provvedimento  in  ordine  alla  legittimità  ed  alla  correttezza  amministrativa  e  la  sua 
conformità alla normativa vigente;

• Il Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'articolo 147 – bis, comma 1. del d. lgs. 
267 del 2000 e s.m.i e del vigente regolamento in materia di controlli  interni, attesta la 
regolarità contabile del presente provvedimento comportando lo stesso riflessi diretti e /o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

• Attesta ai sensi dell'articolo 153, comma 5 del D. Lgs. 267 del 2000 e s.m.i, la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di accertamento di entrata vincolata;

• con  la  attestazione  di  copertura  finanziaria  il  provvedimento  è  reso  esecutivo  ai  sensi 
dell'articolo 183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 2000 e s.m.i;

DETERMINA

1. di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dare atto che con DGC.n.195 del 17/09/2019 l’Amministrazione comunale ha stabilito di 
organizzare  l'edizione  2019  dell'evento  “BUONASERA MARCHE  SHOW  –  SPECIALE 
SPORT FABRIANO” - accogliendo la proposta di  collaborazione formulata dalla società 
Filodiffusione di Paolo Filippetti di Ancona con nota Prot.n.0037075 del 13.09.2019, al fine 
del  suo  inserimento  come  tappa  dello  spettacolo  teatrale “Buonasera  Marche  Show” 
condotto da Maurizio Socci coadiuvato da Lara Gentilucci - che si svolgerà il 27 settembre 
2019 dalle ore 21,00 presso il Teatro “Gentile da Fabriano”;

3. di affidare, per le ragioni meglio esposte in premessa alla  società  FILODIFFUSIONE DI 
PAOLO FILIPPETTI – via Montesicuro n.3 – 60131 ANCONA  – P.Iva 01323810422 - C.F. 
FLPPLA70L14A271L , specializzata  nel  settore,  l'organizzazione  di  una  serata  del  talk 
show itinerante “Buonasera marche show” condotto dal giornalista Maurizio Socci e per 
l'occasione coadiuvato da Lara Gentilucci con repliche televisive su ETV Marche ed ETV 
Umbria  per  un  importo  quantificato  in  euro  2.900,00  oltre  IVA per  complessivi  euro 
3.538,00,  giusta  nota  Prot.n0037075  del  13/09/2019,  a  conclusione  dell'evento,  previa 
verifica della regolare esecuzione del servizio;

4. di impegnare la spesa pari ad € 3.538,00 come segue;

U/
E

Euro
Voce di 
Bilancio

Piano 
Finanziario

Impegno 
n. /

Esercizio

CO.FO.G Codice C.I.G.
Codice 
C.U.P.

U 3.538,00 502.13.358 1.03.02.02.5 /2019 08.02 Z2429CCB50  --------------

6. di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento 
sarà esigibile, in base al principio della competenza finanziaria potenziata di cui all'All. 4/2 
del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., nell' esercizio 2019;

7. di  dare  atto  che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'impegno  assunto  con  il 
presente provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di  finanza pubblica,  ai  sensi  dell'art.  9,  comma 1 lettera a)  del  D.L.  n.  78/2009 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102;

8. di dare atto che il Responsabile dell'istruttoria è l'istruttore amministrativo contabile Luana 
Vescovi ed il Responsabile del Procedimento è il Dirigente del Settore Servizi al Cittadino e 
alle Imprese Dott.ssa Renata Buschi; 

9. di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto di 
interessi  in  capo  al  responsabile  del  procedimento  e  al  soggetto  che  adotta,  ai  sensi 
dell'art.6  bis  L.  241/1990,  dell'art.  6  D.P.R.  62/2013  e  del  Codice  di  comportamento 
comunale.

Il Dirigente del Settore

Dott.ssa Renata Buschi

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i

 


